

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO D'ESERCIZIO ANNO 2016

Il bilancio d'esercizio della Camera di Commercio di Benevento chiuso al 31 dicembre 2016 è stato trasmesso, con nota n. 5948/U in data 26 maggio 2017, al Collegio dei revisori, per il relativo parere di competenza.

Detto documento contabile è composto da:

- conto economico (allegato C - art. 21 D.P.R. n. 254/2005);
 - conto economico riclassificato (allegato 1 - D.M. 27.03.2013);
 - stato patrimoniale (allegato D - art. 22 D.P.R. n. 254/2005);
 - rendiconto finanziario (art. 6 D.M. 27.03.2013);
 - nota integrativa;
 - conto consuntivo in termini di cassa (art. 9, c. 1 e 2 - D.M. 27.03.2013);
 - prospetti SIOPE (art.77 quater, comma 11, del DL n.112/2008, convertito dalla legge n. 133/2008);
 - relazione sulla gestione e sui risultati, divisa in tre sezioni in cui confluiscono i contenuti previsti dalla normativa di tre documenti: a) relazione della Giunta sull'andamento della gestione (art. 24 - D.P.R. n. 254/2005); b) rapporto sui risultati (D.P.C.M. 18.09.2012), c) relazione sulla gestione (art. 7 - D.M. 27.03.2013).
- Il Collegio osserva che tale relazione è stata consegnata incompleta in quanto mancante dei documenti di cui alla lettera a) e b);
- indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per il 2016, in applicazione dell'art. 33 D.L.gs. 14/03/2013, n. 33 e della circolare MEF n. 22 del 22/07/2015;
 - prospetto previsto dall'art. 41 del D.L. n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti.

In via preliminare, si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2016 presenta un avanzo economico di esercizio pari ad euro 311.587,12.

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico) al 31 dicembre 2016, confrontati con quelli dell'esercizio precedente:

STATO PATRIMONIALE	Anno 2016 (a)	Anno 2015 (b)	Variazione c-a-b	Differ. % c/b
Immobilizzazioni	4.019.644,08	4.091.096,55	-71.452,47	-1,75%
Attivo circolante	19.013.718,95	19.098.449,28	-84.730,33	-0,44%
Ratei e risconti attivi	7.301,68	6.706,50	595,18	8,87%
Totale attivo	23.040.664,71	23.196.252,33	-155.587,62	-0,67%
Patrimonio netto	17.469.851,71	17.158.264,59	311.587,12	1,82%
Fondi rischi e oneri	765.044,82	1.023.355,17	-258.310,35	-25,24%
Trattamento di fine rapporto	1.961.229,82	1.894.236,32	66.993,50	3,54%
Debiti	2.844.538,36	3.120.396,25	-275.857,89	-8,84%
Ratei e risconti passivi				
Totale passivo	23.040.664,71	23.196.252,33	-155.587,62	-0,67%
Conti d'ordine				

CONTO ECONOMICO	Anno 2016 (a)	Anno 2015 (b)	Variazione c-a-b	Differ. % c/b
Valore della produzione	4.624.686,08	5.098.227,30	-473.541,22	-9,29%
Costo della Produzione	4.599.405,01	5.088.528,22	-489.123,21	-9,61%
Differenza tra valore e costi della produzione	25.281,07	9.699,08	15.581,99	160,65%
Proventi ed oneri finanziari	6.740,78	31.752,18	-25.011,40	-78,77%
Rettifiche di valore di attività finanziarie				
Proventi e oneri straordinari	279.565,27	1.986.284,99	-1.706.719,72	-85,93%
Risultato prima delle imposte	311.587,12	2.027.736,25	-1.716.149,13	-84,63%
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate				
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	311.587,12	2.027.736,25	-1.716.149,13	-84,63%

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico 2016 con i dati del corrispondente Budget:

P. 188 c. 1

CONTO ECONOMICO	Budget economico anno 2016 (a)	Conto economico anno 2016 (b)	Variazione c=b-a	Differ.% c/a
Valore della produzione	4.250.000,00	4.624.686,08	374.686,08	8,82%
Costo della Produzione	5.350.000,00	4.599.405,01	-750.594,99	-14,03%
Differenza tra valore o costi della produzione	-1.100.000,00	25.281,07	1.125.281,07	-102,30%
Proventi ed oneri finanziari	22.000,00	6.740,78	-15.259,22	-69,36%
Rettifiche di valore di attività finanziarie				
Proventi e oneri straordinari	-22.000,00	279.565,27	301.565,27	-1370,75%
Risultato prima delle imposte	-1.100.000,00	311.587,12	1.411.587,12	-128,33%
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate				
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	-1.100.000,00	311.587,12	1.411.587,12	-128,33%

Dalla disamina dei dati sopra esposti il Collegio osserva la non omogeneità del dato contabile relativo al risultato determinatosi tra i due esercizi poichè nell'esercizio 2015, su indicazione del precedente Collegio dei revisori, l'Ente ha provveduto alla cancellazione dal fondo oneri futuri degli accantonamenti per iniziative promozionali dell'importo di euro 1.796.473,27 con delibera di Giunta n. 123/2015 che ha determinato, a suo tempo, un avanzo di esercizio pari a euro 2.027.736,25. Per l'anno 2016 non si riscontrano operazioni di tale natura.

Si ritiene altresì di evidenziare gli scostamenti tra i dati del conto economico 2016 con quelli del corrispondente Budget del medesimo anno di riferimento. In particolare nel budget 2016 erano stati previsti interventi economici per iniziative promozionali per circa 1,8 milioni euro, di contro quelli effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio 2016 ammontano a soli euro 511.988,08, come si evince dai documenti contabili e riportati anche dalla nota integrativa (pag. 40).

In riferimento alla struttura ed al contenuto, lo stesso è stato predisposto in conformità alle disposizioni del codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), nonché ai principi contabili generali previsti dall'articolo 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91. In particolare, si evidenzia che il conto economico è riclassificato secondo lo schema di cui all'allegato 1 del D.M. 27 marzo 2013.

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività (*going concern*);
- sono stati indicati esclusivamente gli avanzi realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci, sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste dall'art. 2424-bis del codice civile;
- i proventi e gli oneri sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-bis del codice civile;
- non sono state effettuate compensazioni di partite;
- la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa di dettaglio nel merito dell'attività svolta dall'Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal codice civile.

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 c.c. e sono esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda.

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le Voci più significative del Bilancio 2016

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Il Collegio procede, quindi, all'analisi delle voci più significative dello Stato Patrimoniale evidenziando quanto segue:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Sono costituite da:

Immobilizzazioni Immateriali	Saldo iniziale 01/01/2016	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2016
Costi di impianto e ampliamento				
Software	16.485,28	195,20		16.680,48
-Fondo di ammortamento	4.413,98	4.426,17		8.840,15
Valore netto software	12.071,30	4.621,37		7.840,33
Altre immobilizzazioni immateriali				
-Fondo di ammortamento				
Valore netto altre immobilizzazioni				
Totale	12.071,30	4.621,37		7.840,33

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nello stato patrimoniale con il consenso del Collegio revisori.

CF 6

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Sono costituite da:

Immobilizzazioni Materiali	Saldo iniziale 01/01/2016	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2016
Terreni e fabbricati	6.008.459,78	28.294,26		6.036.754,04
-Fondo di ammortamento	2.632.664,18	119.984,49		2.752.648,67
Valore netto terreni e fabbricati	3.375.795,60	61.690,23		3.284.105,37
Biblioteca	1.620,49			1.620,49
Impianti speciali comunicazione				
-Fondo di ammortamento				
Valore netto impianti speciali				
Impianti generici				
-Fondo di ammortamento				
Valore netto impianti generici	14.378,91	21.502,22		216.881,13

PAG. 3

Fondo di ammortamento	204.608,85	1.326,62	205.935,47
Valore netto attrezzature non informatiche	9.770,08	1.75,60	9.945,66
Attrezzature informatiche	310.072,70	982,10	311.054,80
-Fondo di ammortamento	301.234,87	4.392,45	305.627,32
Valore netto attrezzature informatiche	8.837,83	3.410,35	5.427,48
Altri beni (mobili e arredi)	378.694,93		378.694,93
-Fondo di ammortamento	376.519,23	652,78	377.172,01
Valore netto altri beni	2.175,70	652,78	1.522,92
Immobilizzazioni in corso e acconti			
Totale			

Il Collegio dei revisori rileva che le attrezzature informatiche risultano completamente ammortizzate e acquistate da oltre 10 anni per cui si pone la necessità di provvedere al rinnovo delle attrezzature informatiche che pregiudicano anche il normale svolgimento delle attività dell'Ente camerale.

Finanziarie

Sono costituite da:

Immobilizzazioni finanziarie	Saldo iniziale 01.01.2016	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2016
Partecipazioni azionarie	141.521,97		314,60	141.207,37
Conferimenti di Capitali (Quote)	84.246,35		10.329,14	73.917,21
Prestiti ed anticipazioni attive al Personale	405.667,94	38.000,00		443.667,94
Depositi cauzionali	39.389,31			39.389,31
Totale	670.825,57	38.000,00	10.643,74	698.181,83

Rimanenze

Il magazzino è stato valutato con il metodo LIFO (se l'ultima merce acquistata è la prima ad essere venduta, il magazzino tenderà ad essere costituito da merci più remote, ed in una realtà di aumento dei prezzi con il tempo, il reddito sarà più basso: ai ricavi correnti si contrappongono costi recenti, quindi più alti di quelli passati) e le rimanenze sono costituite da:

Rimanenze	Saldo iniziale 01.01.2016	Variazioni +/-	Saldo al 31.12.2016
Materie prime, sussidiarie e di consumo			
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione;			
Prodotti finiti e merci (cancelleria ... carta ecc...)	35.527,00	-908,70	34.618,30
Acconti			
Totale	35.527,00	-908,70	34.618,30

Il Collegio dei revisori ha effettuato nel locale adibito a magazzino, mediante campionamento, la verifica dell'esistenza fisica delle giacenze ed ha riscontrato che la quantità dei beni depositati nel

magazzino non risulta corrispondente a quella riportata nell'apposito registro informatico.

Pertanto sussiste la necessità di procedere, con urgenza, a rettificare le anomalie riscontrate anche attraverso il rinnovo dell'inventario di magazzino.

Crediti

I Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

Crediti	Saldo iniziale 01/01/2016	Incrementi	Saldo al 31/12/2016
Verso operatori economici per diritti annuali	2.293.777,14	-147.140,89	2.146.636,25
Verso clienti (attività istituzionali)	512.940,78	-69.224,26	443.716,52
Crediti diversi	571.287,68	-80.458,58	490.829,10
Per servizi conto terzi	52.100,52	2.010,00	54.110,52
Crediti verso organismi del sistema camerale	205.396,84		205.396,84
Totale	3.635.502,96	-294.813,73	3.340.689,23

Il Collegio segnala che nel corso dell'esercizio 2016 la Regione Campania ha effettuato due pagamenti per euro 123.307,15 ed euro 48.638,10 riferiti al rimborso degli oneri di funzionamento della Commissione Provinciale artigiano riferito ad anni precedenti.

Si segnala inoltre che nel 2017 la Regione Campania ha effettuato ulteriori rimborsi spese del predetto CPA per circa 201 mila euro relativi agli anni 2010/2015.

Nei crediti verso organismi del sistema camerale, risultano crediti per circa 175 mila euro nei confronti della Camera di Campobasso e per la parte residuale di circa 29 mila euro verso Unioncamere per il saldo del contributo sul progetto Fondo perequativo anno 2015.

Disponibilità liquide

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l'Istituto Tesoriere e nel c/c postale, come di seguito rappresentate:

Disponibilità liquide	Saldo iniziale 01/01/2016	Incrementi	Saldo al 31/12/2016
Istituto Tesoriere	15.383.338,55	205.628,53	15.588.967,08
C/c postale (n. 3 conti correnti)	44.080,77	5.363,57	49.444,34
Totale	15.427.419,32	210.992,10	15.638.411,42

Detti importi trovano corrispondenza con le rispettive certificazioni di tesoreria e di conto corrente postale di fine esercizio.

Ratei e Risconti Attivi

Riguardano quote di componenti positivi (ratei) e negativi (risconti) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti attivi	Saldo iniziale 01/01/2016	Incrementi	Saldo al 31/12/2016
Ratei attivi			
Risconti attivi	6.706,50	595,18	7.301,68
Totale	6.706,50	595,18	7.301,68

Handwritten signature/initials

Handwritten signature/initials

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto è così costituito:

Descrizione	Saldo iniziale 31/12/2015	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2016
Avanzo Patrimoniale esercizi precedenti	13.773.484,59	2.027.736,25		15.801.220,84
Riserva di rivalutazione inventario	12.096,05			12.096,05
Riserva di rivalutazione Ex art 25 DM 287/97	1.303.515,73			1.303.515,73
Avanzo economico dell'esercizio	2.027.736,25		-1.716.149,13	311.587,12
Riserva di valutazione partecipazioni	41.431,97			41.431,97
Contributi a fondo perduto				
Contributi per ripiani perdite pari				
Riserve statutarie				
Altre Riserve				
Utili (perdite) portati a nuovo				
Utile (perdita) d'esercizio				
Totale	17.158.264,59			17.469.851,71

L'incremento del Patrimonio netto da euro 17.158.264,59 ad euro 17.469.851,71 scaturisce dall'avanzo economico dell'esercizio 2016 per euro 311.587,12 come già indicato nella precedente tabella del conto economico.

Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

Fondo rischi ed oneri	Saldo iniziale 31/12/2015	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2016
Trattamento di quiescenza e obblighi simili				
Per imposte anche differite				
Altri fondi (fondo spese future)	1.023.355,17		258.310,35	765.044,82
Totale	1.023.355,17		258.310,35	765.044,82

Il Collegio precisa che il Fondo spese future è riferito a somme accantonate per iniziative promozionali anno 2016 per euro 109.880,00 e di quelle degli anni precedenti (2012/2015) per euro 606.358,00, nonché all'accantonamento per oneri di funzionamento 2016 per euro 48.561,24.

CF

Trattamento di fine rapporto

La voce riguarda il debito calcolato dall'ente verso i dipendenti, in base al servizio prestato, come risulta dal prospetto analitico allegato alla presente relazione.

(1)

Descrizione	Saldo iniziale 31/12/2015	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2016
Trattamento di fine rapporto	1.894.236,32	66.993,50		1.961.229,82

PAG. 6

Totale	894.236,32	66.993,50	961.229,82
--------	------------	-----------	------------

Il Collegio evidenzia che l'incremento del TFR è comprensivo dell'importo di circa euro 30 mila riferiti al ricorso presentato a fine 2016 dal dipendente Spagnuolo Rocco Evangelista che l'Ente in via cautelativa ha considerato.

Al riguardo il Collegio ritiene di segnalare la Sentenza del 7 marzo 2017, n. 5697 relativa all'indennità di anzianità - riliquidazione della medesima - assegni pensionabili che conferma quelle precedenti (giurisprudenza consolidata) con la quale si specifica che il salario accessorio non è da considerarsi nella base di calcolo per l'indennità di anzianità.

Pertanto, occorre verificare l'effettivo debito maturato alla luce della citata giurisprudenza.

Debiti

Sono costituiti da:

Debiti	Saldo iniziale 01/01/2016	Incrementi	Saldo al 31/12/2016
Debiti verso fornitori	1.033.785,52	-220.209,79	813.575,73
Debiti verso banche			
Debiti verso organi statutari	43.080,66	-7.593,93	35.486,73
Debiti verso società ed organismi del sistema camerale	23.233,94		23.233,94
Debiti tributari	67.494,39	50.359,27	117.853,66
Acconti			
Debiti verso Istituti di Previdenza	40.447,43	-1.865,41	38.582,02
Debiti diversi	799.337,26	-134.673,64	664.663,62
Debiti verso dipendenti	772.107,78	97.849,14	869.956,92
Debiti verso organismi nazionali e comunitari	193.289,37	-55.771,45	137.517,92
Debiti per servizi conto terzi	147.619,90	-3.952,08	143.667,82
Totale	3.120.396,25	-275.857,89	2.844.538,36

Con riferimento ai debiti verso i dipendenti si evidenzia che per gli stessi è ancora in itinere la determinazione del trattamento accessorio dovuto per gli anni 2015 e 2016, mentre per il solo dirigente risulta essere accantonato il relativo salario di risultato.

Per il personale non dirigente è stata prodotta una determina dirigenziale n. 176 del 30/12/2016, con la quale si è quantificato in via provvisoria l'ammontare del fondo anno 2016 in euro 240.943,65. Di contro per l'anno 2015 a seguito dei rilievi del Collegio dei revisori il fondo è stato rideterminato con l'adozione di apposita determina n. 96 del 7.6.2017 da parte del Dirigente facente funzioni di Segretario Generale.

Entrambi i predetti fondi anni 2015 e 2016 previo esame e valutazione del Collegio formeranno oggetto di ipotesi di contrattazione annuale decentrata.

Si segnala che è allegato un prospetto riepilogativo a cura della Ragioneria dell'Ente dal quale si evince il dettaglio dei debiti verso il personale ad integrazione di quanto riportato in Nota integrativa. *C.H. 27*

Con riferimento agli altri debiti ed in particolare a quelli verso fornitori, si sottolinea l'esigenza che i competenti uffici concretizzino i pagamenti dovuti in tempi celeri; la stessa tempistica deve essere utilizzata con riferimento dei pagamenti da effettuarsi nei confronti di altri soggetti (organi e Unioncamere regionale e nazionale che non emettono fattura ma solo note di debito).

Al riguardo si sottolinea che la gestione degli adempimenti di liquidazione e pagamento è un'attività esclusiva del Dirigente e/o funzionari responsabili

Ratei e risconti passivi

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti passivi	Saldo iniziale 01/01/2016	Incrementi	Saldo al 31/12/2016
Ratei passivi			

PAG. 7

Risconti passivi			
Totale			

Per quanto riguarda le voci più significative del Conto Economico, il Collegio rileva quanto segue:

Valore della produzione

Il Valore della Produzione al 31 dicembre 2016 è di euro 4.624.686,08 ed è così composto:

Valore della produzione	Anno 2015	Variazione	Anno 2016
• Ricavi per diritti annuali	3.687.160,95	-257.884,17	3.429.276,78
• Diritti di segreteria	1.129.848,97	-67.123,40	1.062.725,57
• Contributi trasferimenti ed altre entrate	277.705,12	-144.768,45	132.936,67
• Proventi da gestione di beni e servizi		655,76	655,76
• Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di razione, semilavorati e finiti;	3.512,26	-4.420,96	-908,70
• Variazioni dei lavori in corso su ordinazione;			
• Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
• Altri ricavi e proventi, con separata indicazione contributi in conto esercizio			
Totale	5.098.227,30	-473.541,22	4.624.686,08

Si segnala che i proventi per diritti annuali hanno subito una flessione negativa per effetto delle disposizioni di cui al decreto legge n. 90 del 24/06/2014 convertito nella Legge 89/2014.

Costi della produzione

I Costi della produzione ammontano al 31.12.2016 ad euro 4.599.405,01 come rappresentati nelle seguenti tabelle:

Costi della produzione	Anno 2015	Variazione	Anno 2016
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;			
Costi per servizi	744.718,48	-58.437,82	686.280,66
Costi per godimento di beni di terzi			
Oneri diversi di gestione	505.612,29	-78.391,49	427.220,80
Quote associative	233.062,89	-32.139,06	200.923,83
Organi istituzionali	111.964,02	-9.374,24	102.589,78
Spese per il personale	1.256.072,18	-30.871,61	1.225.200,57
Ammortamenti e svalutazioni	1.222.648,58	222.552,71	1.445.201,29
Interventi economici	1.014.449,78	-502.461,70	511.988,08
Accantonamenti per rischi			
Altri accantonamenti			
Totale	5.088.528,22	-489.123,21	4.599.405,01

PAG. 8

Il Collegio osserva che, il fine principale dell'attività camerale è stato disatteso, posto che soltanto l'11% dei costi effettivi è stato utilizzato per l'espletamento di una funzione di utilità alle categorie economiche. Infatti, gli interventi economici realizzati nel 2016 hanno generato una spesa soltanto di euro 511.988,08 in rapporto ai costi del personale dipendente e di funzionamento dell'ente camerale che rappresentano in termini percentuali circa l'89%.

Proventi finanziari

DESCRIZIONE	Anno 2015	Variazioni	Anno 2016
Proventi da partecipazioni	524,09		524,09
Altri proventi finanziari:	5.446,78	614,90	6.061,68
Interessi attivi su c/c	25.781,31	-25.621,41	159,90
Totale	31.752,18	-25.006,51	6.745,67

Oneri finanziari

La situazione degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari iscritti nel conto economico è dettagliata nella seguente tabella:

DESCRIZIONE	Anno 2015	Variazioni	Anno 2016
Interessi passivi:			
Interessi passivi da fornitori			
Interessi passivi su mutui			
Interessi passivi diversi			
Totale interessi passivi			
Altri oneri finanziari:		4,89	4,89
differenze cambio passive			
Totale		4,89	4,89

RF 6

Rettifiche di valore di attività finanziarie

DESCRIZIONE	Anno 2015	Variazioni	Anno 2016
Rivalutazioni di partecipazioni			
Rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
Rivalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
Totale Rivalutazioni			
Svalutazioni di partecipazioni			
Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			

PAG. 9

Svalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
Totale Svalutazioni			
Totale			

Proventi e oneri straordinari

DESCRIZIONE	Anno 2015	Variazioni	Anno 2016
Proventi straordinari:			
Sopravvenienze attive (diritti annuali, interessi e sanzioni)	227.970,21	288.504,33	516.474,54
Sopravvenienze attive	1.806.654,16	-1.806.654,16	
.....			
Totale proventi straordinari	2.034.624,37	-1.518.149,83	516.474,54
Oneri straordinari			
Sopravvenienze passive	48.339,38	188.569,89	236.909,27
.....			
Totale oneri straordinari	48.339,38	188.569,89	236.909,27

Come già segnalato nell'esercizio precedente su indicazione del Collegio dei revisori l'Ente ha provveduto alla cancellazione dal fondo oneri futuri degli accantonamenti per iniziative promozionali dell'importo di euro 1.796.473,27 con delibera di Giunta n. 123/2015.

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2016, ha verificato che l'attività dell'organo di governo e del management dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando con almeno un suo componente alle riunioni del Consiglio Camerale ed esaminando, con la tecnica del campionamento, le deliberazioni della Giunta Camerale e le determine dirigenziali.

Dalla disamina di tali provvedimenti sono emerse irregolarità già segnalate nei verbali redatti dal Collegio.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- è stata allegata alla Relazione sulla gestione l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2016, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2016, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);
- L'Ente ha regolarmente adempiuto agli adempimenti previsti dall'art. 27, commi 2, 4 e 5 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, in tema di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali;
- è stata regolarmente effettuata, in data odierna la comunicazione annuale attraverso la Piattaforma PCC, da effettuarsi entro il 30 aprile di ciascun anno, relativa ai debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili, non ancora estinti, maturati al 31 dicembre 2016, ai sensi dell'art. 7, comma 4 bis, del D.L. 35/2013.
- sono stati allegati alla nota integrativa i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, come richiesto dal comma 11, dell'art.77-quater del D.L. n. 11/2008;
- l'Ente ha rispettato le singole norme di contenimento previste dalla vigente normativa come risulta dal prospetto di seguito riportato:

PAG 10

Tipologia di spesa	Riferimenti normativi	Limite di spesa (importo in euro)	Importo Impegnato anno n. (importo in euro)
Spese per gli organi	Art. 6 c. 3 e 12 D.L. n. 78/10 convertito nella Legge n. 122/2010.	165.176,67	102.589,78
Pareri e consulenze	Art. 6 c. 7 e 12 D.L. n. 78/10 convertito nella Legge n. 122/2010; art. 1 c. 5 della Legge n. 125 del 30/10/2013.	94,19	
Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza	Art. 6 c. 8 e 12 D.L. n. 78/10 convertito nella Legge n. 122/2010; art. 8 c. 3 del D.L. n. 95/12 convertito nella L. n. 135/2012; art. 50 c.3 e 4 del D.L. n. 66/2014 convertito nella L. n. 89/2014.	1.002,50	364,17
Incarichi di studio	Art. 6 c. 7 e 12 D.L. n. 78/10 convertito nella Legge n. 122/2010; art. 1 c. 5 della Legge n. 125 del 30/10/2013.	5.588,32	
Spese per formazione	Art. 6 c.13 D.L. n. 78/10 convertito nella Legge n. 122/2010; art. 8 c. 3 del D.L. n. 95/12 convertito nella L. n. 135/2012; art. 50 c.3 e 4 del D.L. n. 66/2014 convertito nella L. n. 89/2014.	1.826,45	484,00
Spese per missioni	Art. 6 c.12 D.L. n. 78/10 convertito nella Legge n. 122/2010; art. 8 c. 3 del D.L. n. 95/12 convertito nella L. n. 135/2012; art. 50 c.3 e 4 del D.L. n. 66/2014 convertito nella L. n. 89/2014.	2.263,61	2.263,61
Oneri per acquisto carta	Art. 27 del D.L. n. 112/2008 convertito nella L. n. 133/2008.	929,60	912,26
Mobili e Arredi	Art. 1 c. 141 della L. n. 228/2012.	543,96	
Oneri per servizio autonoleggio	Art. 6 c.14 D.L. n. 78/10 convertito nella Legge n. 122/2010; art. 15 c.1 del D.L. n. 66/2014 convertito nella L. n. 89/2014.	1.266,09	774,57
Consumi intermedi	Art. 8 c. 3 del D.L. n. 95/12 convertito nella L. n. 135/2012; art. 50 c.3 e 4 del D.L. n. 66/2014 convertito nella L. n. 89/2014.	693.434,57 (escluse le voci di cui ai punti precedenti)	603.219,14

I versamenti allo Stato ammontano a € 295.702,90 e sono così distinti:

- il versamento previsto dall'art.61 D.L. 112/08 convertito nella Legge n. 133/08 relativamente alle riduzioni di spesa da riversare al Ministero dell'Economia e Finanze per € 142.318,47 con le indicazioni previste dalla circolare Mef n. 36 del 23/12/2008, n. 10 del 13/02/2009 e n. 2 del 22/01/2010;
- l'importo suddetto è stato versato con mandato n. 148 in data 25 marzo 2016;

Procedi

-il versamento previsto dai commi 141 e 142 di cui all'art. 1 della Legge 24/12/2012 n. 228 relativamente alle riduzioni di spesa per mobili da riversare al Mef per € 2.175,84; l'importo suddetto è stato versato con mandato n. 302 in data 28 giugno 2016;

-il versamento previsto dall'art.6 del D.L. 78/10 convertito nella Legge n. 122/10 relativamente alle riduzioni di spesa da riversare al Ministero dell'Economia e Finanze per € 71.446,79 con le indicazioni previste dalla circolare Mef n. 19 del 16/05/2011;

l'importo suddetto è stato versato con mandato n. 571 in data 31/10/ 2016;

-il versamento previsto dall'art. 8 comma 3 del D.L. n. 95/12 convertito con modificazioni nella Legge n. 135/2012 relativamente alle riduzioni di spesa per consumi intermedi da riversare al Mef per € 79.761,80, come da delibera di Giunta Camerale n. 91 del 27/09/2012;

l'importo suddetto è stato versato con mandato n. 301 in data 28 giugno 2016.

Il versamento previsto dai commi da 615 a 626 dell'art. 2 della legge n. 244/2007 per le riduzioni di spesa da riversare al Ministero dell'Economia e Finanze per € 31.371,00 con le indicazioni previste dalla circolare Mef n. 36 del 23/12/2008, n. 10 del 13/02/2009 e n. 2 del 22/01/2010 non è stato effettuato, in quanto a seguito del ricalcolo eseguito dall'Ufficio Ragioneria secondo le istruzioni delle circolari ministeriali è risultato un importo a credito determinato come segue:

Anno	Versamento effettuato	Spese manutenzione	Credito	Debito
2013	€ 31.371,00	€ 31.371,00	€ 31.371,00	
2014	€ 31.371,00	€ 12.962,85	€ 12.962,85	
2015	€ 31.371,00	€ 16.143,25	€ 16.143,25	
2016	€ 0,00	€ 20.681,16		€ 10.689,54
Totali			€ 60.477,10	€ 10.689,54

Pertanto l'importo a credito di € 60.477,10 è stato portato in compensazione del debito di € 10.689,54 relativo all'annualità 2016 nonché in compensazione del versamento 39.880,90 (previsto dall'art. 50 comma 3 e 4 del D.L. n. 66/14 convertito con modificazioni nella Legge n. 89/2014).

Quindi a tutt'oggi risulta un credito residuo di € 9.906,66.

- il conto consuntivo in termini di cassa è coerente, nelle risultanze, con il rendiconto finanziario ed è conforme all'allegato 2 del D.M. 27 marzo 2013 (art. 8 e 9);
- la relazione sulla gestione evidenzia, in apposito prospetto, le finalità della spesa complessiva riferita a ciascuna delle attività svolte secondo un'articolazione per Missioni e Programmi sulla base degli indirizzi individuati nel DPCM 12 dicembre 2012;
- l'ente ha adempiuto a quanto previsto dall'articolo 13 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 in materia di adeguamento ed armonizzazione del sistema contabile;
- sono stati allegati alla nota integrativa i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, come richiesto dall'art. 77-quater, comma 11, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 (ove previsto);

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno 2016 sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità. Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo degli incassi per diritti di segreteria e riversamento sul c/c/bancario, al controllo sulla gestione del magazzino, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali. Sulla base dei controlli svolti a campione non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali ad eccezione di quanto già segnalato ai competenti organi (anche giurisdizionali) dal precedente Collegio.

Il Collegio osserva che, per l'inventario è necessario procedere con tempestività a porre in essere tutte le operazioni di rinnovo dell'inventario per assicurare una sostanziale corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile.

CONCLUSIONI

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle

risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, accertato l'equilibrio di bilancio, esprime

parere favorevole

PAG. 13

all'approvazione del Bilancio dell'esercizio 2016 da parte del Consiglio Camerale

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Dr. Francesco Evangelista

(Presidente)

Dott. Cosimo Cecere

(Componente)

Rag. Luigi Patitucci

(Componente)



CODICE	COGNOME NOME	LORDO MENSILE	RATEO 13 ^a	BASE PER CALCOLO TFR	N° ANNI	ANNI + MESI	TFR SU MENSILITA'	QUOTA TFR MINISTERO
24	AFFINITA CLEMENTINA	€ 3.518,46	€ 293,21	€ 3.811,67	34	34,83	€ 132.760,29	
26	AGOSTINELLI DONATO	€ 2.012,29	€ 170,19	€ 2.212,48	39	39,75	€ -	
116	ALBANO GINEVRA	€ 1.621,18	€ 135,10	€ 1.756,28	5	5,66	€ -	
36	ALBINO GIUSEPINA	€ 1.759,48	€ 146,62	€ 1.906,10	31	31,583	€ -	
17	AQUINO SILVANA	€ 2.596,80	€ 216,40	€ 2.813,20	37	37,83	€ -	
39	BARILE PAOLA	€ 1.759,48	€ 146,62	€ 1.906,10	34	34,33	€ 65.436,53	
117	BARREA BARBARA	€ 1.711,94	€ 142,66	€ 1.854,60	5	5,21	€ -	
118	BIBBO ANNAMARIA	€ 1.621,18	€ 135,10	€ 1.756,28	9	5,21	€ -	€ 13.539,43
109	BIFANI GIANLUCA	€ 1.661,14	€ 138,43	€ 1.799,57	15,5	15,5	€ -	
42	CAIORASO PIETRO	€ 1.541,38	€ 128,45	€ 1.669,83	21	21,58	€ -	€ 17.249,47
13	GIOFFI NICOLA PASQUALE	€ 2.249,84	€ 187,49	€ 2.437,33	31,25	31,25	€ -	
66	CLEMENTE SIMONETTA	€ 1.661,14	€ 138,43	€ 1.799,57	17	17,58	€ 31.636,41	
15	COPPOLA VINCENZO	€ 10.281,87	€ 856,82	€ 11.138,69	34	34,33	€ 382.391,31	
108	DAMIANO MICHELE	€ 1.661,14	€ 138,43	€ 1.799,57	15,5	15,5	€ -	
18	DE NIGRIS LUIGI	€ 3.372,15	€ 281,01	€ 3.653,16	34	34,92	€ 127.568,43	
97	DENTE LOREDANA	€ 1.621,18	€ 135,10	€ 1.756,28	17,7	17,989	€ -	
12	DELL'AQUILA UBALDO	€ 2.822,78	€ 218,57	€ 2.841,35	35	35,625	€ -	
41	DONISI SERGIO LUCIANO	€ 1.541,38	€ 128,45	€ 1.669,83	21	21,58	€ -	€ 17.249,47
37	GRAMAZIO RAFFAILE	€ 1.923,45	€ 160,29	€ 2.083,74	34	34,45	€ 71.784,76	
63	GRICO GIUSEPPE	€ 5.284,67	€ 440,39	€ 5.725,06	36	36,25	€ 133.861,02	
23	IANNIELLO ALDO	€ 3.518,46	€ 293,21	€ 3.811,67	34	34,83	€ 132.760,29	
123	IANNOTTI PASQUALE	€ 1.825,11	€ 152,09	€ 1.977,20	5	5,17	€ -	€ 11.484,44
21	IASIELLO ANGELA	€ 3.519,15	€ 293,26	€ 3.812,41	34	34,92	€ 133.129,44	
29	IEVOLELLA ANTONIA	€ 1.892,89	€ 156,91	€ 2.039,80	35	35,37	€ -	
20	IEVOLELLA SERGIO	€ 2.526,09	€ 210,50	€ 2.736,59	34	34,92	€ 95.558,58	
30	ITRO MAGDA	€ 1.982,91	€ 165,24	€ 2.148,15	36	36,04	€ -	
38	LUCIANO CARLO	€ 1.759,48	€ 146,62	€ 1.906,10	30	30,12	€ -	
99	MANDATO FRANCESCO SAVERIO	€ 2.495,80	€ 207,98	€ 2.703,78	17	17	€ 45.064,32	€ 10.816,87
54	MANGANIELLO DOMENICO	€ 2.519,59	€ 209,97	€ 2.729,56	22	22,58	€ 61.633,37	
110	MASONE ALDO	€ 1.825,11	€ 152,09	€ 1.977,20	15	15,25	€ -	
28	MUSCO GIUSEPPE	€ 2.042,29	€ 170,19	€ 2.212,48	38	38,67	€ -	
16	PAOLISIO ROSSELLA	€ 3.358,49	€ 279,87	€ 3.638,36	28	28,42	€ 103.402,31	
40	PARAGONE GIULIO	€ 1.722,72	€ 143,56	€ 1.866,28	24	24,016	€ -	
43	ROMANO VINCENZO	€ 1.585,71	€ 132,14	€ 1.717,85	32	32,58	€ -	
19	ROSSI ADELE	€ 3.519,15	€ 293,26	€ 3.812,41	34	34,92	€ 133.129,44	
11	RUSSO GIANCARLO	€ 8.543,41	€ 711,95	€ 9.255,36	36	36,2	€ -	
14	SASSO SERGIO	€ 2.578,35	€ 214,86	€ 2.793,21	35	35	€ -	
	SERVODIDIO G.B.	€ 2.023,65						
44	SIMEONE VANIA	€ 1.391,09	€ 115,92	€ 1.507,01	21	21	€ -	
22	SPAGNUOLO ROCCO EVANGELISTA	€ 3.541,71	€ 295,14	€ 3.836,85	32	33,197	€ 33.391,33	
119	STASI VINCENZO	€ 1.863,72	€ 155,31	€ 2.019,03	5	5,21	€ -	
121	SUPPA MARIA LUISA	€ 1.621,18	€ 135,10	€ 1.756,28	5	5,21	€ -	
34	TIPALDI FELICE	€ 1.842,64	€ 153,55	€ 1.996,19	37	37,33	€ -	
100	TISEO SALVATORE	€ 1.827,23	€ 152,27	€ 1.979,50	17	17	€ 33.651,49	€ 14.216,21
	TOTALI	€ 113.366,77	€ 9.278,76	€ 120.623,88			€ 1.876.673,91	€ 84.555,92

TOTALE TFR
€ 1.961.229,83

€ 66.993,50
Acc. Anno 2016

€ 1.961.229,83

€ 1.894.236,32



Camera di Commercio
Benevento

Oneri 2016 relativi al personale dipendente

Retribuzioni ordinarie	€ 536.516,42
Lavoro straordinario	€ 20.000,00
Retribuzione accessoria personale non dirigente	€ 208.475,45
Salario anzianità personale non dirigente ed indennità a carico bilancio	€ 24.934,08
Retribuzione posizione dirigente	€ 90.353,38
Retribuzione risultato dirigente	€ 37.950,50
Oneri sociali	€ 230.977,24
Altri costi del personale (Cassa Mutua -Esercizio associato di funzioni)	€ <u>9.000,00</u>
Totale	€ 1.158.207,07
Accantonamento IFR	€ <u>66.993,50</u>
Totale	€ <u>1.225.200,57</u>

<u>Situazione finanziaria oneri 2016 relativi al personale dipendente</u>	<u>PAGATO</u>	<u>DEBITO</u>
Retribuzioni ordinarie	€ 536.516,42	
Lavoro straordinario	€ 2.265,02	€ 17.734,98
Retribuzione accessoria personale non dirigente	€ 177.717,65	€ 30.757,80
Salario anzianità personale non dirigente ed indennità a carico bilancio	€ 24.934,08	
Retribuzione posizione dirigente	€ 87.947,52	€ 2.405,86
Retribuzione risultato dirigente	€	€ 37.950,50
Oneri sociali	€ 230.977,24	
Altri costi del personale (Cassa Mutua -Esercizio associato di funzioni)	€ <u>9.000,00</u>	€ <u>9.000,00</u>
Totale	€ <u>1.060.257,93</u>	€ <u>97.849,14</u>

PAG. 15



Debiti esercizi precedenti per oneri relativi al personale dipendente

IFR	€ 515.903,12
Differenze stipendiali autisti(contenzioso)	€ 56.746,35
Cassa Mutua x borse di studio e quote annuali dal 2010 al 2015	€ 55.500,00
CCIAA di Roma per personale distaccato ed ex UPICA 2014 e 2015	€ 20.500,00
Fondo 2015 personale non dirigente(economie straordinario 2014)	€ 18.192,00
Fondo 2015 personale non dirigente(economie art. 15 - 2014)	€ 15.900,17
Fondo 2015 personale non dirigente(indennità - 2015)	€ 31.871,99
Fondo 2016 personale non dirigente (economie straordinario 2015)	€ 19.543,65
Fondo dirigenti 2015(retribuzione di risultato)	<u>€ 37.950,50</u>
Totale	<u>€ 772.107,78</u>